
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 63/2024 

privind aprobarea Componentei integrale a planului de selecție a 5 membri în 

Consiliul de administrație al societății Drumuri și Poduri Covasna S.A. 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţă ordinară la data de 18 aprilie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea Componentei integrale a planului de selecție a 5 membri în Consiliul de 

administrație al societății Drumuri și Poduri Covasna S.A., 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna întocmite în acest sens, 

având în vedere: 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 111/2016, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 10 și 12 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 639/2023, pentru aprobarea 

normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, 

luând în considerare: 

- art. 5 alin. (3) lit. a) și art. 10 alin. (3) din anexa la Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 60/2024 privind constituirea Comisiei de selecție și nominalizare a candidaților 

pentru postul de membru în cadrul Consiliului de administrație al societății Drumuri și 

Poduri Covasna S.A., precum și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 

acesteia; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 61/2024 privind aprobarea Componentei 

inițiale a planului de selecție a 5 membri în Consiliul de administrație al societății Drumuri 

și Poduri Covasna S.A.; 

- Nota internă a Comisiei de selecție și nominalizare a candidaților pentru postul de 

membru în cadrul Consiliului de administrație al societății Drumuri și Poduri Covasna S.A. 

nr. 3/6489/12.04.2024, 

fiind îndeplinită procedura prevăzută de art. 10 alin. (2) și (3), precum și art. 12 alin. 

(2) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 639/2023, pentru aprobarea normelor 

metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Componenta integrală a planului de selecție a 5 membri în Consiliul 

de administrație al societății Drumuri și Poduri Covasna S.A., conform anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția juridică 

și dezvoltarea teritoriului și Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 18 aprilie 2024. 

 

 

p. Preşedinte,  

                    HENNING Laszlo-Ianos 

                   Vicepreședinte 

 

 

 

Contrasemnează, 

p. Secretar general al județului Covasna 

SZÉKELY Réka 

Director executiv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


